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Abstrakt

Komplexní opatření pro nouzové přežití obyvatelstva při povodních

Nouzové přežití se řadí mezi hlavní opatření v oblasti ochrany obyvatelstva, jenž

zahrnuje komplex činností prováděných za účelem dočasného zajištění přežití

obyvatelstva postiženého mimořádnou událostí nebo krizovou situací. Zpravidla

navazuje na provedenou evakuaci ze zasažených prostorů.

Tato diplomová práce má za cíl objasnit nouzové přežití a zhodnotit, zdali je

současný stav jeho zabezpečení dostatečný a to především při povodních. První kapitola

obsahuje základní pojmy, jednotlivá opatření a také popisuje povodně včetně ochrany

před nimi. Dále je v ní uveden stručný přehled legislativy týkající se této problematiky

včetně Koncepce ochrany obyvatelstva.

Následující kapitoly už jsou zaměřeny přímo na plán nouzového přežití a

povodňový plán, v nichž jsou jednotlivé jejich části podrobně popsány. Ve výsledcích je

celá problematika srovnána s opatřeními provedenými při povodních v obci Vodňany

roku 2009. Celá práce vychází z hypotézy, že zabezpečení nouzového přežití

obyvatelstva je dostatečné.
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Abstract

Complex measures for emergency survival of population in floods

Emergency survival ranks among the main measures in the field of population

protection, involving a complex of activities carried out to guarantee the survival of

population affected by an extraordinary event or a situation of a crisis. It usually builds

on an evacuation from the areas affected.

This diploma thesis sets out to explain the emergency survival, and evaluate

whether the current state of its safeguarding is sufficient, especially during floods. The

first chapter contains the basic term, the individual measures and describes the floods

including protection against them. Further it provides a brief list of legislation

concerning these questions including the Population Protection Concept.

The following chapters directly focus on the emergency survival plan as well as the

flood plan, in which their individual parts are described. The outcomes compare the

entire matter with the measures adopted during the floods in the municipality of

Vodňany in 2009. The whole thesis is based on the hypothesis that safeguarding the

emergency survival is sufficient.

4

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval(a) samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2012 .......................................................

Jiří Brodmann

5

Poděkování

Rád bych zde poděkoval panu plk. Mgr. Klementu Bláhovi za odborné vedení,

cenné připomínky a drahocenný čas, který mi při zpracování bakalářské práce věnoval.

Dále bych poděkoval své rodině za poskytovanou podporu po celé studium.

6

Obsah

1. Současný stav....................................................................................................................10

1.1 Základní pojmy...........................................................................................................10

1.2 Nouzové přežití...........................................................................................................14

1.2.1 Jednotlivá opatření nouzového přežití.................................................................15

1.2.2 Humanitární pomoc.............................................................................................17

1.2.2.1 Zásady postupu HZS krajů při organizování přijetí darů nabídnutých

tuzemskými dárci v rámci humanitární pomoci............................................................18

1.2.2.2 Úkoly a činnosti humanitárních, církevních a charitativních organizací...18

1.2.2.3 Zásoby pro humanitární pomoc v gesci Správy státních hmotných rezerv..19

1.2.2.4 Psychologická pomoc..................................................................................23

1.2.2.4.1 Pomoc obětem mimořádných událostí............................................24

1.2.2.4.2 Pomoc zasahujícím.........................................................................24

1.2.3 Materiál nouzového přežití..................................................................................25

1.2.4 Materiální základny humanitární pomoci (MZHP).............................................26

1.2.5 Kontejner nouzového přežití................................................................................27

1.3 Havarijní plán kraje ....................................................................................................29

1.4 Povodně ......................................................................................................................31

1.4.1 Stupně povodňové aktivity...................................................................................33

1.4.2 Zásady strategie ochrany před povodněmi v České Republice............................34

1.4.3 Opatření k ochraně před povodněmi ...................................................................35

1.4.4 Organizace a řízení povodňové ochrany v České Republice...............................36

1.4.5 Řízení ochrany před povodněmi při vyhlášení krizových stavů ...........................36

1.5 Povodňové plány.........................................................................................................37

1.6 Právní rámec nouzového přežití .................................................................................38

1.6.1 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění

pozdějších předpisů.......................................................................................................38

1.6.2 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů ............39

1.6.3 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, ve

znění pozdějších předpisů .............................................................................................39

7

1.6.4 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)....40

1.6.5 Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS.............40

1.7 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020 .................41

1.7.1 Oblast nouzového přežití.....................................................................................41

1.7.2 Oblast humanitární pomoci.................................................................................41

1.7.3 Spolupráce s neziskovými organizacemi..............................................................42

1.7.4 Informování obyvatelstva.....................................................................................42

2 Cíl práce a hypotézy ..........................................................................................................43

2.1 Cíl práce......................................................................................................................43

2.2 Hypotéza .....................................................................................................................43

3 Metodika ............................................................................................................................44

4 Výsledky ............................................................................................................................45

5 Diskuse...............................................................................................................................69

5.1 Praktické rady občanům v záplavovém území ...........................................................72

6. Závěr .................................................................................................................................76

7 Seznam použitých zdrojů...................................................................................................78

8 Klíčová slova .....................................................................................................................82

9 Seznam použitých zkratek .................................................................................................83

10 Přílohy..............................................................................................................................84

8

Úvod

Život každého z nás může zasáhnout neočekávaná, nepředvídatelná a život

ohrožující mimořádná událost různého typu. Jedná se o přírodní (záplavy, povodně,

vichřice, sněhové kalamity), antropogenní (dopravní nehody, požáry, havárie

v chemických provozech, ropné havárie, radiační havárie) nebo sociálně politické

události (terorismus, hromadné narušení veřejného pořádku). Zejména přírodní

pohromy jsou v poslední době stále četnější a s mnohem závažnějšími následky. Proto

jsou zřejmé rostoucí nároky na ochranu obyvatelstva, která by měla bezprostředně

reagovat na aktuální hrozby a poznatky z řešení předešlých mimořádných a krizových

situací. Opatření, kterými lze chránit obyvatele před nepříznivými vlivy těchto událostí

existuje celá škála. Některá se provádějí prakticky denně, s jinými se občan nemusí

setkat za celý svůj život. Mezi nejrozsáhlejší, časově, finančně a organizačně

nejnáročnější patří nouzové přežití obyvatelstva, které zahrnuje řadu různorodých

činnosti. Opatření nouzového přežití ve většině případů navazují na evakuaci

obyvatelstva nebo jsou realizována přímo v zóně havarijního plánování, prostoru

mimořádné události či krizové situace.1 Nouzovým přežitím obyvatelstva se zaobírá

zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a vyhláška Ministerstva

vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systému.

Toto téma mě zaujalo právě pro jeho rozmanitost a zároveň velkou závažnost.

Určitě se všichni občané za svůj život nesetkají s událostí, která vyžaduje přijmout tak

velká opatření a většina si ani nedokáže představit, co všechno tyto situace obnáší. Tyto


[…]

Zbečno Berounka 209.3 92.6 - zvolna klesá
Láz Litavka 7.2 0.2 - setrvalý stav
Čenkov Litavka 21.3 1.5 - setrvalý stav
Hořovice Červený potok 20.9 0.9 - setrvalý stav
Beroun L Litavka 49.1 2.8 - setrvalý stav
Beroun B Berounka 168.7 83.7 - zvolna klesá
Oblastní VH dispečink Povodí Vltavy, státní podnik, závod Berounka
377 307 356
377 307 357
fax: 377 237 047
datum: 01.07.2009
čas: 01:00
Měřené stavy na limnigrafických stanicích hlásné povodňové služby
kategorie A a B v oblasti povodí Dolní Vltavy
Profil Tok h (cm) Q (m3/s) SPA trend
VD Orlík Vltava - 660 1 setrvalý stav
Radíč Mastník 55 4 - stoupá
VD Slapy Vltava - 660 2 setrvalý stav
Štěchovice Kocába 46.6 0.4 - setrvalý stav
Žďár nad Sázavou Sázava 53 2.4 - setrvalý stav
Pohledští Dvořáci Sázava 141.3 18.8 - stoupá
Mírovka Šlapanka 141.6 6 - zvolna stoupá
Chlístov Sázava 85.8 27.9 - stoupá
Světlá nad Sázavou Sázava 111.6 30.3 - zvolna klesá
Zruč nad Sázavou Sázava 137 23.7 - zvolna klesá
Čakovice Hejlovka 53.9 2.2 - setrvalý stav
Radětín Bělá 36.7 0.5 - setrvalý stav
Milotice Jankovský potok 64.6 0.8 - zvolna stoupá
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Želiv Z Želivka 49.5 0.2 - klesá
Červená Řečice Trnava 80.4 2.8 - zvolna klesá
Kácov Sázava 166.1 32.9 - setrvalý stav
Louňovice Blanice 139 2 - klesá
Radonice Blanice 123.9 3.2 - zvolna stoupá
Nespeky Sázava 137.5 46.1 - zvolna klesá
VD Vrané Vltava - 640 1 setrvalý stav
Praha Malá Chuchle Vltava 183.1 744.6 1 setrvalý stav
Velvary Bakovský potok 23.8 0.2 - setrvalý stav
Vraňany Vltava 495.8 865.2 1 setrvalý stav

Centrální VH dispečink Povodí Vltavy, státní podnik, oblast závodu Dolní Vltava

Pramen: MěÚ Vodňany

Příloha č. 2 - Rozhodnutí o mimořádné manipulaci na VD Husinec

Mimořádná manipulace na VD Husinec

Povodňová komise Jihočeského kraje jako příslušný povodňový orgán podle §
67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění
pozdějších předpisů a § 77 odst. 3 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a jako součást
Krizového štábu Jihočeského kraje podle § 39 odst. 2 zákona č. 240/2000 Sb., o
krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších
předpisů, na základě žádosti Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 8, 150 24 Praha 5,
podané prostřednictvím Povodí Vltavy, státní podnik, závod Horní Vltava, Litvínovická
silnice 5, 371 21 České Budějovice, přednesené při zasedání Bezpečnostní rady
Jihočeského kraje a Krizového štábu Jihočeského kraje dne 28. 6. 2009 od 8:00 hodin

s o u h l a s í

v souladu s ustanovením § 80 odst. 2 písm. i) vodního zákona s provedením mimořádné
manipulace na vodním díle (dále jen VD) Husinec, která spočívá v tomto: po poklesu
přítoku do nádrže pod 40 m3/s se bude prázdnit VD postupným otevíráním základové
výpusti tak aby se udržoval odtok 40 m3/s a tím došlo k rychlejšímu prázdnění nádrže.

Zvýšená pozornost bude věnována situaci v Putimi.

O ukončení mimořádné manipulace bude podána zpráva Povodňové komisi Jihočeského
kraje .

Dne 28.6.2009 od 6:00 bylo svoláno jednání Povodňové komise Jihočeského kraje. Při jednání

bylo konstatováno, že v průběhu noci z 27. na 28.6.2009 při výrazné bouřkové činnosti

v šumavských povodích, zejména v povodích Blanice, Volyňky a Zlatého potoka došlo

k rychlému vzestupu hladin těchto řek nad 3. SPA a situace v území podél těchto toků se značně

zkomplikovala (m.j. evakuace obyvatel i evakuace osob z dětských táborů a kempů, přerušená
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silniční i železniční doprava, hrozící přelití hrází rybníků, výpadky elektřiny, narušené

zásobování pitnou vodou). Proto byla následně na 28.6.2009 od 8:00 svolána jednání

Bezpečnostní rady Jihočeského kraje a Krizového štábu Jihočeského kraje. Při tomto jednání

Ing. Zídek, ředitel závodu Horní Vltava, požádal o odsouhlasení mimořádné manipulace na VD

Husinec. Dnes 28.6.2009 ve 3:00 hodiny ráno byl retenční prostor VD Husinec zcela zaplněn a

v případě dalších srážek již nebude možné při zcela zaplněném retenčním prostoru provádět

žádné manipulace na VD, které by mohly přispět alespoň k částečnému snížení ničivých účinků

povodně. Smyslem této mimořádné manipulace je, vzhledem k předpokládanému výskytu

dalších bouřek spojených s vydatnými přívalovými srážkami zejména v odpoledních a

večerních hodinách, zajistit alespoň částečné vyprázdnění retenčního prostoru VD Husinec pro

transformaci další možné povodňové vlny.

Pramen: MěÚ Vodňany