POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Jiří Brodmann

Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium

Oponent diplomové práce: Ing. Lenka Brehovská

Katedra: Radiologie a toxikologie

Název diplomové práce: Komplexní opatření pro nouzové přežití obyvatelstva při povodních

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V práci se objevují gramatické a stylistické chyby.

Další hodnocení:

Práce kvalitně popisuje problematiku nouzového přežití i demonstrování na praktickém příkladě. Praktická část diplomové práce je velice dobře napsaná, avšak se během práce objevují některé nedostatky jako je špatně popsané a ocitované obrázky a tabulky, špatně naformátovaný obsah, a úroveň nadpisů je až do úrovně 5, což je již zbytečné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete co znamená v hypotéze pojem dostatečné, a jak jste na toto tvrzení přišel?

Jaké nedostatky vidíte v nouzovém přežití obyvatelstva během povodní?

Datum: 3.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....